[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

   Pouso Novo

RESOLUÇÃO Nº 02-01/2021
Autoriza o Poder Legislativo a suspender, pelo período de 3 (três) meses, devido a situação de calamidade pública no Município, decorrente da pandemia pelo covid 19, a apuração da ocorrência de licença saúde do servidor, para fins de concessão do Vale Alimentação, e dá outras providências.
JACIR GONÇALVES SEIBEL, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE POUSO NOVO/RS.

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Legislativo autorizado a suspender, pelo período de 3 (três) meses, devido a situação de calamidade pública no Município, decorrente da pandemia pelo Covid 19, a apuração da ocorrência de licença saúde do servidor (atestado médico), para fins de concessão do vale alimentação, instituído pela Lei Municipal nº 1.009 de 10 de fevereiro de 2011.

            Parágrafo único. A contagem do prazo iniciar-se-á com a efetividade do mês de fevereiro de 2021, para a concessão do benefício na competência de março de 2021 e assim sucessivamente.

Art. 2º Ficam inalterados as demais disposições da Lei Municipal nº 1.009 e suas alterações.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a partir de fevereiro de 2021.
Câmara Municipal de Pouso Novo/RS, 08 de abril de 2021.

_________________________

Jacir Gonçalves Seibel

Presidente
Registre-se e Publique-se

Data Supra

Gerusa Salvi Ferreira

Assessora Legislativa
Rua Cirilo Pretto, 16 - Pouso Novo - RS

CEP 95.945-000 – Fone/Fax: (51) 3775-1110

E-mail: camara@pousonovo-rs.com.br